— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2014〕7 号

安康市人民政府办公室批转

市发展改革委物价局商务局《关于保障当前

蔬菜市场供应和价格基本稳定的意见》的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

现将市发展改革委、市物价局、市商务局《关于保障当前蔬

菜市场供应和价格基本稳定的意见》批转给你们，请认真抓好贯

彻落实。

安康市人民政府办公室

2014 年 1 月 13 日

— 2 —

关于保障当前蔬菜市场供应和价格基本稳定的意见

市发展改革委  市物价局  市商务局

为认真贯彻落实《陕西省人民政府办公厅转发国家发展改革

委商务部<关于保障当前蔬菜市场供应和价格基本稳定的通知>

的通知》（陕政办发明电[2013]68 号）精神，切实做好今冬明春

特别是春节期间我市蔬菜市场供应和价格稳定工作，现提出如下

意见：

一、加强蔬菜生产储备，确保均衡供应到位。各县区、各

相关部门要高度重视蔬菜保供稳价工作，组织好冬季蔬菜生

产，认真抓好田间管理，积极做好设施蔬菜的防寒保温，合理

安排品种结构和上市档期，切实提高本地应季蔬菜自给能力。

要加强对承储企业入库、轮换、出库、投放各环节的监管，指导

做好收购、检测、运输、储存、销售等蔬菜储备工作，确保菜品

均衡供应，价格基本稳定。各县区要探索建立县级蔬菜应急储

备制度，稳定和增加蔬菜种植面积，指导蔬菜流通企业增加

经营库存，确保蔬菜市场供应充足。

二、加强推进产销衔接，确保组织调运到位。各级商务部门

要加强与骨干流通企业、大型超市、农贸市场等沟通和衔接，摸

清农业示范园区和产区采购及调运蔬菜情况，督促已建立产销衔

接关系的企业严格执行购销合同，保质保量完成供货任务；必要

时动用价格调节基金，对运费进行补贴。积极引导农产品批发市

— 3 —

场、农贸市场、超市组织货源，丰富蔬菜供应数量和品种。支持

蔬菜生产基地、农民专业合作社与农产品批发市场、农贸市

场、超市、宾馆饭店、学校和企事业单位等直接对接，形成

稳定的供应关系。推动构建以农批对接为主体，以农超对接为

方向，以直供直销为补充，以电子商务为探索的产销衔接体系。

三、加强价格监测，确保动态预警到位。各级物价、商务部

门要密切监测蔬菜市场供求及价格变化，做好市场监测和预测

预警，及时发布蔬菜市场供求和价格信息，积极引导蔬菜生

产和流通。物价部门要进一步规范农副产品流通环节的各项

收费，交通部门要继续严格落实“绿色通道”政策，确保整

车合法装载运输鲜活农产品的车辆免缴车辆通行费和优先便捷

通行。在灾害天气和节假日等因素引起蔬菜价格大幅上涨时，

商务部门要及时启动应急预案，采取组织调运等手段，增加

蔬菜上市量，平抑蔬菜价格；要切实加强对农贸市场建设运营

成本调查、审核，规范摊位费和蔬菜超市进场费标准和收取形式，

努力压缩菜篮子流通成本，降低菜篮子销售价格。

四、加强节日值班，确保举报投诉处理到位。双节期间，物

价、商务部门要实行领导带班和干部值班制度，确保 12358 价格

投诉电话 24 小时畅通；要加大市场监管力度，认真受理群众价

格咨询和举报投诉，重点查处经营者捏造散布涨价信息等哄抬价

格的行为，维护正常的市场价格秩序。要积极营造社会监督、群

众监督和舆论监督市场价格秩序的良好氛围，增强广大群众的维

— 4 —

权意识，促进商家诚信经营，倡导群众理性消费。同时，要根据

物价上涨情况，及时启动社会救助和保障标准与物价上涨挂钩的

联动机制，落实好向困难群众发放价格临时补贴。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公

室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，

 安康市人民政府办公室                2014 年 1 月 13 日印发